
Ceará , 04 de Maio de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

Concede férias a Servidores Públicos ocupantes de 
cargos que exercem, na forma que indica e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 703/2020, de 23 de 
abril de 2020, o qual antecipa as férias escolares na Rede Pública 
Municipal de Ensino de Fortim, as quais seriam de 01 a 30 de julho de 
2020, para o período de 01 a 30 de maio de 2020.

V -----------V p• ANO X| N°  2439 / c ,  - -

-------------------------------— ---------- f c p T g - S l
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua^pgblicaçâo^1 °  I

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE F o \T IM ? n 5 ^ a o s  /
28 de abril de 2020.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:A76C88El

RESOLVE:

Art. Io. Conceder aos servidores com as matrículas, nomes, lotações, 
e período de gozo abaixo relacionados, deste Município, a pedido, 30 
(trinta) dias de férias, em face do período aquisitivo de 2019/2020:

Matrícula Nome Ó rg ão , Gozo de férias 
2020

1226865
SIM ONE DA COSTA 
FERREIRA OLIVEIRA

SECRETARIA M UNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

0612332
SOLANGE DOS SANTOS 
LOBO

SECRETARIA M UNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

0613207
TALITA MARIA 
LOURENÇO SILVANO

SECRETARIA M UNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

0612987 TEREZINHA FACUNDO 
DA SILVA

SECRETARIA M UNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

0202576 VALDENIZA RODRIGUES 
DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

1211021 VALGNÉSIA BATISTA DA 
SILVA

SECRETARIA M UNICIPAL DE 
EDUCACAO, JUV. DESPORTO E 
LAZER

01/05/2020 a 
30/05/2020

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
28 de abril de 2020.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:C963A80E

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 092/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Concede férias a Servidores Públicos ocupantes de 
cargos que exercem, na forma que indica e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 703/2020, de 23 de 
abril de 2020, o qual antecipa as férias escolares na Rede Pública 
Municipal de Ensino de Fortim, as quais seriam de 01 a 30 de julho de 
2020, para o período de 01 a 30 de maio de 2020.

RESOLVE:

Art. Io. Conceder aos servidores com as matrículas, nomes, lotações, 
e período de gozo abaixo relacionados, deste Município, a pedido, 30 
(trinta) dias de férias, em face do período aquisitivo de 2019/2020:

Matrícula Nome ó r g ã o ,
Gozo de férias 
2020

0203556
VALGNÉSIO BATISTA DA 
SILVA

VALGNÉSIO BATISTA DA SILVA
01/05/2020 a 
30/05/2020

0202584
VANDA DE AQUINO 
MOREIRA

VANDA DE AQUINO MOREIRA
01/05/2020 a 
30/05/2020

1211030 VLADIM IR GOMES DE 
OLIVEIRA

VLADIM IR GOMES DE OLIVEIRA
01/05/2020 a 
30/05/2020

0612448
ZENA IDE M ARIA DO 
AM ARAL

ZENA IDE M ARIA DO AM ARAL
01/05/2020 a 
30/05/2020

1227502 ZENEIDE RIBEIRO LIMA ZENEIDE RIBEIRO LIMA
01/05/2020 a 
30/05/2020

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 094/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Concede Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidor, na forma que indica e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 96 da Lei Complementar 
Municipal n° 003/2011 (numeração de conformidade com o Decreto 
n° 276/2014, de 25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, 
de 13/12/2000).

RESOLVE:

Art. Io. Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares,
pelo período de 05/03/2020 a 31/12/2020, ao servidor MAURO 
FERNANDES DE SOUZA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
PESSOAL, matrícula n° 0201537, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão, Administração e Finanças, sem remuneração, 
conforme o art. 96 da Lei Complementar Municipal n° 003/2011 
(numeração de conformidade com o Decreto n° 276/2014, de 
25/09/2014 -  Lei Ordinária Municipal n° 183/2000, de 13/12/2000), a 
qual dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com 
as alterações da Lei Complementar n° 004/2011, de 10 de junho de 
2011.

Art. 2“. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05/03/2020.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
29 de abril de 2020.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identiflcador:A56FEB37

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 3004.01/2020-SMAS/PE

Pelo presente aviso e em cumprimento a Lei n° 10.520/02, Decreto 
Federal 10.024/2019 e 8.666/93 e suas alterações, a Pregoeira Oficial 
da Prefeitura de Fortim-CE, Comunica aos interessados que realizará 
Pregão Eletrônico n° 3004.01/2020-SMAS/PE, para o AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DIVERSOS PARA MONTAGEM DE KITS DE 
ENXOVAL PARA BEBÊ, BENEFICIO EVENTUAL, NA 
MODALIDADE DE AUXILIO NATALIDADE, PARA O 
ATENDIMENTO AS GESTANTES USUÁRIAS DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM -  CE. 
Sendo o CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS a partir do dia 
04/05/2020, até o dia 15/05/2020, às 09h00min (Horário de 
Brasília), no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS no dia 15/05/2020, às 09h30min (Horário de 
Brasílial e a fase da DISPUTA DE LANCES no dia 15 de Maio de 
2020, às 10h30min (Horário de Brasília). O referido edital poderá 
ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Rua 
Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000, no

www.diariomunicipal.com.br/aprece 18

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará, 04 de Maio de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X | N° 2439

horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBMNET 
-  licitações públicas - site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para 
verificação de informação e alterações supervenientes.

AURELITA MARTINS DA SILVA LIMA
Pregoeira

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identifícador:537C0056

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

-Â e J L w l

disseminação do vírus COVID-19. CONTRATANTEr ‘ 
de Frecheirinha-CE., representado pela Sraç See. dÉ^Sayde. 
CONTRATADO: CLARUS Comércio de E P l \  êTSFISfi 
Ltda., CNPJ: 06.012.849/0001-61. VALOR: R$ d.'SOfljOO (Quj 
mil e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGALfXrE"3” da 
Lei 13.979/2020, c/c o Inciso IV do art. 24 da Lei n° 8.666/93, e o 
Decreto Municipal n° 011/2020. PRAZO DE FORNECIMENTO:
Até 05 (cinco) dias. DATA DA RATIFICAÇÃO: 30/04/2020. 
INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim Pereira, n° 855, 
Centro. Fone: (88) 3655-1200.

LUSILEIDA XIMENES PORTELA 
Sec. de Saúde.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:DEEF0CD9

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA -  ADITIVO N” 03 AO CONTRATO N° 
050201/2019 -  OBJETO: ALTERAR o item segregado entre recurso 
próprio e do Convênio do Contrato de Construção de Ginásio 
Poliesportivo da Sede do Município de Frecheirinha-CE., Convênio n° 
304.479-05 do Min. da Cidadania/Sec. Especial do Esporte. 
CONTRATANTE: Município de Frecheirinha, através de sua 
Prefeitura Municipal, representada pela Secretária de Educação e 
Desporto. CONTRATADA: J. C. de Aguiar Engenharia e 
Construções -  EPP., (CNPJ: 17.336.292/0001-30), representada pelo 
sr. Jociel Carneiro de Aguiar. VALORES: Não houve alteração nos 
valores contratados, apenas remanejamento de itens e valores finais na 
seguinte forma: R$ 929.072,91 de recurso próprio e R$ 433.265,81 de 
recurso do convênio. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alínea “b” do 
Inciso II do Caput do art. 65 da Lei n° 8.666/93. DATA: 23/04/2020. 
INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim Pereira, n° 855, 
Centro. Fone: (88) 3655-1200,

EDILENE MARIA DE AQUINO SOUSA 
Sec. de Educação e Desporto.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código IdentificadonDFOFCIFA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA -  EXTRATO DE CONTRATO N° 
6300301/2020 -  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 6300301/2020. 
OBJETO: aquisição de álcool gel destinado as medidas de 
prevenção, combate ao coronavirus (COVID 19), destinados aos 
setores vinculados à Administração Municipal de Frecheirinha-CE. 
Contratante: Secretaria de Administração. Contratada: HNV 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMÉSTICOS LTDA, CNPJ n° 
23.943.280/0001-77. Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais). Dotação 
Orçamentária: 0301.04.122.0007.2..011; Elemento de Despesas: 
33.90.30.00. Fonte de Recursos: 1001000000. Data de Assinatura: 
30.03.2020. Prazo de Vigência: 29.04.2020. Fundamentação Legal: 
Inciso II, Art. 24, da Lei n° 8.666/93. INFORMAÇÕES: Paço 
Municipal, Av. Joaquim Pereira, n° 855, Centro. Fone: (88) 
3655.1200,

EUDES ALMEIDA LIMA
Sec. de Administração.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador: 1C9FD2BA

SECRETARIA DE SAUDE 
EXTRATO DE DISPENSA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA -  TJDL (Termo Justificativo de Dispensa de 
Licitação) N° 6300401/2020 -  OBJETO: Contratação de empresa 
objetivando o fornecimento de máscaras hospitalares PFF2 N95 
destinadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de 
Frecheirinha-CE., por ocasião das ações de combate à

SECRETARIA DE SAUDE 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA -  EXTRATO DE CONTRATO N° 
6170301/2020 -  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 6170301/2020. 
OBJETO: Aquisição de EPIs (macacão de segurança) para utilização 
na prevenção dos profissionais de saúde do Hospital Menino Jesus de 
Praga no combate ao Coronavirus (COVID 19). Contratante: 
Secretaria de Saúde. Contratada: DP BARBOSA MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ n° 08.732.993/0001-06. Valor: R$ 
9.300,00 (Nove mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 
1102.10.302.0181.2.093 -  Gestão e Ampliação da Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar; Elemento de Despesas: 33.90.30.00; 
Fonte de Recursos: 1001000000 -  Recursos Ordinários. Data de 
Assinatura: 17.03.2020. Prazo de Vigência: 16.04.2020. 
Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 24, da Lei n° 8.666/93. 
INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim Pereira, n° 855, 
Centro. Fone: (88)3655.1200

LUSILEIDA XIMENES PORTELA 
Sec. de Saúde.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:Al 9DD34B

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24.04.20-06DP

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE -  Título: AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO -  Espécie: Emergencial -  Unidade
Administrativa: Secretaria de Assistência Social -  Processo 
Originário: Dispensa de Licitação n° 24.04.20-06DP -  Objeto: 
Contratação emergencial para aquisição imta deedia Equipamento de 
Proteção Individual (EPI), para atender as necessidades da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Guaraciaba do Norte, no 
combate ao COVID-19 no âmbito municipal -  Favorecidas: A 
N VASCONCELOS JUNIOR -  ME, Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais) -  JOSE BENI S. TRAJANO FILHO -  EPP, Valor: 
R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) -Fundamentação Legal: 
Inciso IV, art. 24, Lei Federal n° 8.666/93; Art. 4o, Lei Federal n° 
13.979/20; Inciso VI, art. Io Decreto Municipal n° 025/2020

DAIANY DE LIMA OLIVEIRA.
Secretária de Assistência Social

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:2C37A510

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24.04.20-06DP

www.diariomunicipal.com.br/aprece 19

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIIN°090 | FORTALEZA, 04 DE MAIO DE 2020

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC - Extrato de Contrato n° 05/2020. Partes: Coii
Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC e a empresa R.V. Portela Aguiar & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ n'' 02.091.786/0001 -25. ^__  ______
de empresa para prestação de serviços de provimento de internet com velocidade de 20 (vinte) MBPS, incluindo instalação, suporte técnjég^? manutenção pafip 
suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Centro de Especialidades Odontológicas e do Consórcio Público de sjttde da ^cnbrnéglãt? 
de Crato -  CPSMC, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo dc Referência, Anexo I do Edital do Pregão l^scncjal% 0®5%@2íi 
Lotes 01 e 03 nos valores de R$ 1.850,00 e R$ 1.850,00, respectivamente, totalizando R$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais). Migçncií 7370275020 a 
31/12/2020. Crato/CE, 28 de Abril de 2020. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Rogério Vilar Portela Aguiar

* **  ***

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC - Extrato de Contrato n° 04/2020. Partes: CbítsótctaJKúMico 
de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC e a empresa Hit Care Nordeste Importação Comércio e Serviços de Produtos Médicos Odontológicos e 
Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJN° 33.921.755/0001-88. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de filmes laser, para atender 
as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, unidade de Saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  
CPSMC, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Presencial n° 01/2020. Lote no valor 
de R$ 230.575,10 (Duzentos e trinta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e dez centavos). Vigência: 03/02/2020 a 31/12/2020. Crato/CE, 30 de Abril de 
2020. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e José Emilson Motta Barros de Oliveira Júnior

* * *  * **  ***

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC - Extrato de Contrato n° 06/2020. Partes: Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC e a empresa Araújo Sat Comércio de Antenas LTDA-ME, inscrita n° 07.419.763/0001-10, venceu o Lote 02 no 
valor de R$ 12.950,00 (Doze mil, novecentos e cinquenta reais). Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de provimento de internet com 
velocidade de 20(vinte) MBPS, incluindo instalação, suporte técnico e manutenção para suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, 
Centro de Especialidades Odontológicas e do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato — CPSMC, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Presencial n" 05/2020. Lote 02 no valor de R$ 12.950,00 (Doze mil, novecentos e 
cinquenta reais). Vigência: 13/02/2020 a 31/12/2020. Crato/CE, 28 de Abril de 2020. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Gerardo Portela Aguiar 
Filho.

***
— í ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente aviso e em cumprimento a Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 e n° 
8.666/93 e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim-CE, Comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico n° 3004.01/2020- 
SMAS/PE, para o aquisição de materiais diversos para montagem de kits de enxoval para bebê, beneficio eventual, na modalidade de auxilio natalidade, para 
o atendimento as gestantes usuárias da política de assistência social, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania 
do Município de Fortim -  CE. Sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 04/05/2020, até o dia 15/05/2020, às 09h00min (Horário de Brasília), no 
site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Abertura das Propostas no dia 15/05/2020, às 09h30min (Horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 15 de 
Maio de 2020, às 10h30min (Horário de Brasília). O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura Municipal de Fortim, a Rua Vila da Paz, 
n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000, no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBMNET -  licitações públicas - site www. 
hhmnetlicitacoes.com.hr. nara verificação de informação e alterações supervenientes. Aurelita Martins da Silva l.ima -  Pregoeira.

72 ]
FSC
MISTO

Papei produzido 
•  pírir do fortM 

napoMévelo 
FSC'C128031,

* * *  * * *  ***

ESTADO DO CEARÁ -  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA- CPSI -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 
01.005/2020 PE SRP. A Pregoeira Oficial do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA, localizado na Rua José Agapito Pereira, 233, Apto 
103/104, Centro-Ubajara-CE, toma público o recebimento das propostas virtuais no endereço: www.bll.org.br. até o dia 13 de Maio de 2020 às 08:45 
(horário de Brasília/DF), cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DO TIPO MENOR PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES 
DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL- EPUS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA REGIONAL DR. FRANCISCO EDVALDO COELHO MOITA. O referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www. 
tce.ce.gov.br/licitacocs, ou ainda através do site www.hll.org.hr. Ubajara/CE, 30 de Abril de 2020. Anna Eugênia Freire Lima -  Pregoeira.

* * *  hitie

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Dispensa de Licitação N° SS-DL001/20. O Sr. Secretário e Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Saúde do Município de Independência, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Aquisição de 
material de segurança no ambiente de trabalho para os profissionais da Saúde, em razão da necessidade urgente do controle da disseminação do COVID 
19, no município de Independência/CE. Favorecido: Indústria e Comercio de Confecção Estilo Vicioso - EIRELI; Valor Global: R$ 118.472,00 (cento e 
dezoito mil quatrocentos e setenta e dois reais). Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24, c/c o Art. 26, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 
4“ da Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória n° 926, de 20 de março de 2020, merecendo observação, 
ainda, o Decreto Municipal n° 010/2020, de 23 de março de 2020 e Decreto Municipal n° 015/2020, de 13 de abril de 2020. Declaração de Dispensa emitida 
pela Comissão de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Independência/CE. Independência/CE, 
30.04.2020. Antonio Edi Vieira Coutinho - Secretário de Saúde.

* **  * **  ***

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS -  PARECER DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 002/20-TP-OBRAS -  A Prefeitura Municipal dc Ipueiras toma Público o Parecer de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços N° 
002/20-TP-OBRAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA ANÁLISE E DO JULGAMENTO: I - As Empresas: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, W J FREITAS - ME, M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS 
EIRELI, SÓ CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, RM EMPREENDIMENTOS EIRELI e APOLO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI -  ME cumpriram as exigências editalícias, e foram declaradas HABILITADAS. II - As empresas: M R M BARROS - ME e AB2 ENGEN
HARIA. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI não cumpriram as exigências editalícias e foram declaradas INABILITADAS. Intimem-se aos 
interessados para o direito de recurso previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, no Prazo de 05 (Cinco) dias úteis, decorrido este prazo e não 
havendo apresentação de recursos, a Comissão irá fazer a Abertura dos Envelopes das Propostas de Preços, procedendo com a Análise e Julgamento das 
mesmas, com posterior publicação do Resultado. Ipueiras-CE, 30 de Abril de 2020. Francisco César Farias de Aquino -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico n° 2020.04.30.2. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
através da plataforma eletrônica www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão 
n° 2020.04.30.2, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de fabricação nacional para atender às necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada 
para o dia 18 de Maio de 2020, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 05 de Maio de 2020, às 
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1772.

* * *  * **  ***

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -  EXTRATO DE TERMO ADITIVO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 07.001-2017-TP -  A Secretaria de Saúde do Município de Monsenhor Tabosa toma público o Extrato do Sexto Termo Aditivo aos Contratos 
N° 20171109001 e 20171109001.1, resultante da Tomada de Preços N° 07.001-2017-TP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica para ampliação do Hospital e Maternidade Francisquinha Farias Leitão (2a Etapa) no Município de Monsenhor Tabosa/CE. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Da presente data até 150 (Cento de Cinquenta) dias sendo de 03 de Abril de 2020 a 31 de Agosto de 2020. CONTRATADA: 
SECON SERVIÇO E CONSTRUCAO EIRELI. VALOR: R$ 608.434,28 e R$ 25.691,24. ASSINA PELA CONTRATADA: Heyne Rodrigues de 
Almeida -  Sócio Administrador. ASSINA PELA CONTRATANTE: Celi Regina Lima Bezerra Saraiva -  Secretária. Monsenhor Tabosa-CE, 03 de Abril 
de 2020.

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bll.org.br
http://www
http://www.hll.org.hr
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br


W W W .0 P 0 V 0 .C 0 M .8 R
SEGUNDA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ -  A OE MAIO OE 2020

Ç f f iw w t iu r j c  u i a y m n i e i  i i u  ^ v u a i  u q  i iw ia y w w  u u

informações poderão ser o0tidas através do Fona 8 5 -3 3 1 5  4205. São Gonçalo do Amarante-] 
Ce, 30 de abril de 2020. Wilsiane Soares de Oliveira -  Presidente da C P L ___________________J

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Sào Gonçalo do Amarante -  Aviso de Lieitaçáo.
A  Comissão Permanenle de Licitação da Prefeitura Municipal de 3ão Gonçalo do Amarante. 
localizada na Rua Ivete Alcântara r>° 120. Cent'o, terna público que se encontra a disposição 
dos interessados o Edital dc Concorrência Publica N° 2020. Cd.27.001, cujo objeto è: reforma da 
Praça da Rodoviária ro  Município de São Gonçalo do Amarante-CE. que realizar-se-á no dia 10 
de junho 2020 ás 10hs. Os imeressades poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da 
Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste aviso, desde que se;a solicitado com 
antecedência mínima de 24hs para evitar aglomerações de pessoas neste momento de 
excepcionalidade através do e-mail: Iicitacaosga2020@outlock.com. O  edital encontra-se 
djsponivcl no portal de licitações do TC E -C E : http:/-‘www.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do fone 85 -  3315 4205 São Gonçalo do Amarante-Ce, 30 de 
abril de 2020. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL.____________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Sáo Gonçalo do Amarante -  Aviso de Licitação. A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
ocalizada na Rua Ivete Alcântara, ns 120, Centro, torna público que se encontra a disposição dos 
nteressados o Edital de Concorrência Pública N° 2020.C4 22.001 -SRP cujo objeto é: Registro de 
Preços para eventual aquisição de material permanente e consumo de informática destinado a 
atender as necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de São Gonçalo dc Amarante- 
CE. que realizar-se-á no dia 09 de junho 2020 às 10hs Os interessados poderão ler e cbter o texto 
integral do edital no Paço da Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste aviso, desde que 
sé,a solicitado com antecedência mini-na de 24ns para evitar aglomerações de pessoas neste 
momento de excepcicnaltdace através do email: Hcrtocoosga202C@outlook.com O  edital 
enuxitia-se disponivet no portal de licitações do TC E-CE : http://www.tce.ce.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Fone 8 5 -  33154205. São Gonçalo do Amarante-Ce, 
30 de abril de 2020. Wilsiane Soares de Oliveira -  Presidente da CPL._________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pacatuba -  Aviso de Lieitaçáo -  Pregão 
Eletrônico N° 06.Q03/2Q20-PERP. Objeto: Registro de preços para a aquisição de kits com 
gêneros alimentícios (não perecíveis), destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de 
Pacatuba, durante o período de enfrentamento á situação emergencial e de Calamidade 
Pública, Decorrente do Coranavirus —  COVID-19. toma Público para conhecimento dos 
interessados que até o dia 08 de maio de 2020 âs 10:00 horas (horário de Bras lia), estará 
recebendo as propostas referentes a este pregão, no endereço e letrônico 
vyww.bbmnct.com.br-"Acesso Identificado no Imk -  licitações públicas" O  edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas oela 
Pregoeira. durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas), e poderão scr solicitadas 
através do telefone (85)3345-2300. Iara Lopes de Aquino - Pregoeira._______________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Lieitaçáo -  Pregão 
Eletrônico N®01.0Q6/202Q-PERP. Objeto: Registro de preços para a Registro de Preços visando 
a aquisição de matenal permanente para as Diversas Secretarias do Municipio ae Pacatuba-CE 
-  toma público para conhecimento dos interessados que até o dia 15 de maio de 2020 âs 13:00 
horas (horário de Brasília), esta-á recebendo as propostas referentes a este pregão, ro  endereço 
eletrônico www bbmnet .com br-"Acesso Ident ficado no link -  licitações públicas' O  edital poderá 
ser obtirin no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas 
pela Pregoeira, durante o expediente norma! (OB 00 âs 12 00 horas), e poderão ser solicitadas 
otravés do telefone (85) 3345-2300. Iara Lopes de Aquino -  Pregoeira.

|£stado do Ceará ■ Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação. A Secretaria 
! Municipal de Infraesfoutura ce Caucaia/CE torna público, para conhecimento dos interessados, 
ique realizará licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo técnica e preço, em sessão 
‘pública às 10h do dia 22/C6/2020 (segunda-feira), visando contratação de pessoa jurídica 
especializada para a execução do3 serviços jurídicos g periciais, visando a recuperação de 
créditos suprimidos ou não atualizados decorrentes de instalações marítima e terrestres de 

‘petróleo e gás nào repassados pela União federo e suas Autarquias, no Municipio de 
!Caucaia/CE, relativo ao Processo n- 2020.04.29.001 O  Edital e seus anexos encontram-se 
idisponíveis no endereço elcfoônico https://ticitacoes.tco.CG.gov.br. Maiores informações no 
jSetor dc Licitações | Avenida Coronel Correta, n 1373 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE, ou 
[ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545 J D G L Caucaia/CE, 29 de abril de 2020. Ana Paula Lima 
[Marques - Presidente Comissão de Licitação._____________________________________________

ás 1Ghs. Os interessados poderão rer e ooter o lexro imagrai oõ eonai no •-’aço da r-ieiuitura 
Municipal, a partir da publicação deste aviso, desde que seja soiicitadc com antecedência 
mínima de 24hs para evitar aglomerações de pessoas neste momento de excepcionalidade 
através do email: Iicilacaosga2020@outlool<.com. O  edital encontra-se disponível no portai 
de licitações do T C E -C F : http //www tee ce gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
através do Fone 85 -  3315 4205. São Gonçalo do Amarante-Ce, 30 de abril de 2020. 
W ilsiane Soares de Oliveira -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Sáo Gonçalo do Amarante -  Aviso de Licitação. 
A  Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Murucipa de São Gonçalo do Amarante, 
localizada na Rua Ivete Alcântara, n® 120, Centro, torna público que se encontra a disposição 
dos interessados o Edital de Tomada de Preços N° 2020.04.23.001-Técnica e Preços cujo 
objeto é: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na gestão 
pública de programas, convénios e contratos dc repasso, envolvendo sistemas de protocolos, 
labutações, pré-projetos, projetos, planos de trabalhos, cartas consultas, e prestações de 
contas junto as Diversas Secretarias do Municipio de São Gonçalo do Amarante- C E . quo 
'ealizar-se-á no dia 05 de junho de 2020 às 10hs. Os interessados poderão ler e obter o texto 
ntsgrai do edital no Paço oa Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste aviso, desde que 
seia solicitado com antecedência mínima de 24hs para evitar aglomerações de pessoas neste 
momento de excepcionalidade através do email: licitacaosga2020@outlook.com. O  edital 
sncontra-se disponível no portal de licitações do T C E -C E : http://www tce.ce.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Fone 85-33154205. São Gonçalo do Amarante- 
Ce, 30 de abril de 2020. Wilsiane Soares de Oliveira -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - 
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por Lote - Edital N® 2020.04.15.001 P. 
Objeto da Licitação: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de testes rápidos 
destinado a aterder a Secretaria de Saúde do Município de Sáo Gonçalo do Amarante-CE, 
conforme especificações err anexo. O  Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sáo Gonçalo do 
Anarante comunica aos interessados que no dia 14 de maio dc 2020 âs 10:00 (dez horas), na 
sala das sessões da Prefeitura, localizada a Rua Ivete Aicantara, 120, Centra. estará recebendo 
Envelopes de Proposta Comercial “A" e Habilitaçao “B” para o objeto acima citado. Os 
interessados poderão ler e obter o texto irtegrat do edital no Paço ca Prefeitura Municipal, a 
partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00 âs 12.00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Fone 55 -  3315 4205. O  Pregoeiro. São Goncafo 
do Amarante/CE, 30 de abril de 2020. _______

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante • Aviso de 
Adiamento. O  Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante toma público, a 
todos os interessados em participar do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial N° 
2020.04.16.001 P, tipo Meror Preço.£ujo objeto é o Registro de Preços visando futura e eventual 
aouisição de cadeiras de rodas, órteses. próteses e afins, destinados a doação e manutenção 
dos serviços Kgados a Secretaria de Saúde, do Município de Sáo Gonçalo do Amarante. a 
Retificação do Instrumento Convocatório, e, embasado no Art. 21. § 4o da Lei n° 8.686/93, altera 
a data de realização do mesmo para c dia 15 de maio de 2020 às 08 horas e 30 minutos, onde 
realizar-se-á ra  sala das sessões da Prefeitura, locslizada a Rua Ivete Aicantara, 120, Centro, 
neste dia será recebido os Envelopes de Proposla Comercial "A". Habilitaçao ‘ 8", para o objeto 
acima citado Os interessados poderão ler e obter o novo texto integrai do edital no site Oficiai do 
M unicíp io : http://saogoncalodoam arante.ce.gov.br/portal/, no site do T C E / C E : 
https://licHacoas.tce.ce.gov.br/ e no Paço da Prefeitura Munic pal. a partir da publicação deste 
aviso, no horário dc expediente O  Pregoeiro. São Gonçalo do Amarante - CE, 30 de abril de 
2020. Rodrigo Braga Souza.________________________________________________________________

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  C P S M C  -  
Extrato de Contrato n0 04/2020. Partes Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato 
-  CPSM C e a empresa Hct Care Nordeste Importação Comércio e Sorviços de Produtos 
Médicos Oõontológicos e Hospitalares LTDA, inscrita no CNP J N° 33.921.755/0001 88. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de filmes laser, para atender as 
necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, unidade de Saúde ye-enctada pelo 
Consórcio Púoüco de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSM C, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do Ecital do Pregão Presencial na 
01/2020. Lote no va.orde R$ 2^0.575,10 (Duzentos e trinta mil. quinhentos e setenta e tinco 
reais e dez centavos). Vigência. 03/02/2020 a 31/12/2020. Crato/CE, 30 de Abril de 2020. 
Signatários' Pauto de Tarso Cardoso Varela e José Emüson Motta Barros de Oliveira Júnior.

cujo objeto é a contratação dos serviços de reforma úo polo de antedi mento Mário Frota e Maria 
An ice, no barro Santo Antonio e do CR AS do Uistrito de Bela Vista, pela fidtante R S Engenharia 
LTD A. Dada a ciência, fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões, conforme Lei n° 
8.666/93. Tianguá-CE, 30 de abril de 2020. Deid Júnior do Nascimento -  Presidente da 
Com issão de Licitação.

9

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati ■ Aviso de Licitação • Processo Licitatório N* 
2020.04.27.001 • Pregão Presencial. O  Pregoeira do Municipio de Jati/CE, toma publico para 
conhecimento de todos que no dtá 14 de Maio de 2020, às OStrOOmin estará recebendo Envelopes 
de Proposta de Preços e Habilitação para a licitação cujo objeto consiste na aquisição de material 
de expediente e papelana, matenal de limpeza higiene e conservação e material de copa e cozinha 
destinados a suprir as necessidades das unidades administrativas do Poder Executivo Municipal 
do Mun cipio de JatVCE. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 
OahOOmin às I2h00mir. Jati/CE, 30 de Abril de 2020. Francisco Flávio da Silva-“ Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jardim  -  Aviso de Licitação -P re g ã o  Eletrônico 
n* 2020.04.30.2. O  Pregoeira Oficial do Municipio de Jardim. Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, 
na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br por intermédio da Bolsa 
de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n ’ 
2020.04.30.2, do tipo Eletrônico, cujo objeto è a aquis ção de pneus, câmaras de ar e protetores 
de fabricação nacfonai para atender âs necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, 
com abertura marcada para o dia 18 de Maio de 2G20, a partir das 09:00 horas. O  início de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 05 de Maio de 2020, às 09:00 
horas Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bll.org.br, por 
intermédio da Botsa de Licitações e Leilões do Brasi (BLL). informações poderão ser obtidas 
ainda pelo telefone (88) 3555-t 772.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Horizonte • A viso  de Licitação -  Pregão 
Eletrônico H° 2020.04.24.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeto: Seleção de 
melhor proposta para registro de preços para aquisição de Kit Escolar contendo (Mochila; 
Caderno Personalizado: Lápis Personalizado; Caneta Personalizada e Kit Ludis) destinados 
aos estudantes da rede municipal de ensino, sob a *esponsabifidade da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações contidas no Termo de Referência. O  prazo de 
cadastramento das Cartas Propostas será até ás 09h00min do dia 15 de maio de 2020, com 
abertura para análise das propostas às 09h30mm e Sessão úe Disputg de Lances às 10hOOmin. 
O  edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet gov.br. 
www horizonte.ce.gov br e www.tce ce.gov br a partir da data desta publicação. Informações: 
Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, n® 5100, 
Centra. Horizonte/CC ou (85)3336.1434. Horizonte/CE, 30 de abríi de 2020 • Rosilândla 
Ribeiro da Silva -  Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente aviso e em cumpnmento a 
Lei n9 10 520/02, Decreto Federal n® 13.024/2019 o n® 8.666/93 o suas alterações, a Pregooira 
Oficial da Prefeitura de Fortim-CE, Comunica aos interessados que realizará Pregõo Eletrônico 
n® 3004.01/2020-SMA3/PE, para o aquisição de materiais diversos para montagem de kits de 
enxoval para bebé, beneficio eventual, na modalidade de auxilio natalidade, para o atendimento 
as gestantes usuárias da política de assistência social, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Trabalho e Cidadania do Municipio de Fortim -  C E . Sendo o 
Cadastramento das Propostas a partir do dia 04/05/2020, até o dia 15/05/2020, âs 09h00min 
(Horário de Brasília), no site wwwbbmnetlicitacoes.com.br. Abertura das Propostas no dia 
15/05/2020, às 09h30min (Horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lanoes no dia 15 de Maio 
de 2020. às 10h30min {Horário de Brasília). O  referico editai poderá ser adquirido no endereço 
da Prefeitura Municipal de Fortim, a Rua Vila da Paz, n® 40 -C e n tro  -  Fortim/CE -  C E P  62.815- 
300. no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações BBM NET-licitações púbi cas 
• site www.bbmnetlicitacoes.com br. para verificação de informação e alterações 
supervenientes. Aurelita Martins da Silva L im a - Pregoeira._________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jati - Aviso de Licitação * Processo Licitatório 
N® 2020.04.24.001 Pregão Presencial O  Pregoeiro do Município de Jati/CE. torna público 
pera conhecimento de todos que no dia 15 do Maio de 2020, às 09h:00min hora; 
recebendo Envelopes de Proposta de Preços e Habilitação para a licilaçâq^rájo 
consiste na Aquisição de Material Oduntulògica. Maiores informações poderàpJer obtidasniã 
Prefeitura Municipal das OdhOOmin ás 12h00min. Jatl/CE, 30 de Abril de 2QZQ -fcra n cis p ç  
Flàvto da Silva -  Pregoeiro

l-

?
3

0

mailto:Iicitacaosga2020@outlock.com
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:Hcrtocoosga202C@outlook.com
http://www.tce.ce.gov.br
https://ticitacoes.tco.CG.gov.br
mailto:licitacaosga2020@outlook.com
http://www
http://saogoncalodoamarante.ce.gov.br/portal/
https://licHacoas.tce.ce.gov.br/
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.comprasnet
http://www.tce
http://www.bbmnetlicitacoes.com

